
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 24.05.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.142/2023 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT. a proiectului „REABILITARE STRADA 

VICTORIEI, TRONSON CUPRINS ÎNTRE BULEVARDUL DECEBAL Șl BULEVARDUL 

INDEPENDENȚEI" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 MAI 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr.177/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare , 

înregistrat cu nr.177/2023; 

• Raportul de specialitate nr. 70/2023,  promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Pubică, 

Direcția Utilități Publice, Serviciul Infrastructură, prin care se propune aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „REABILITARE STRADA VICTORIEI, 

TRONSON CUPRINS ÎNTRE BULEVARDUL DECEBAL Șl BULEVARDUL INDEPENDENȚEI" . 

 

Având în vedere : 

• Prevederile art. 44 alin.(4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  conţinutul 

– cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

• Documentația tehnico-economica, faza P.T.; 

• Proiectul fază P.T. elaborat de  Asocierea COSTIN SI VLA D BIROU DE PROIECTARE S.R.L. 

& SOMEȘ-TOP-GRUP S.R.L Cluj Napoca; 

• Hoărârea nr. 186/2021; 

• Art.129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă documentația tehnico-economică, faza P.T. pentru obiectivul de investiții 

„REABILITARE STRADA VICTORIEI, TRONSON CUPRINS ÎNTRE BULEVARDUL DECEBAL Șl 

BULEVARDUL INDEPENDENȚEI", cu următorii indicatori tehnico-economici: 

 

a.Valoarea totală a investiţiei : 44.412.175,79 lei (fără TVA)  



2 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 24.05.2023  

                      din care C + M : 39.155.005,59 le i (fără TVA) 

 

b. Indicatori tehnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c.Durata de realizare a investiţiei : Durata de execuție este de 20 luni calendaristice.  

 

Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

- Direcţia Generală Dezvoltare Publică- Direcţia Utilități Publice -Serviciul Infrastructură; 

- Direcţia Economică. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare ; 

• Direcţia Utilități Publice -Serviciul Infrastructură; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Pinter Zsolt Istvan                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții  U.M. Cantitate  

Lungime drum  - terasamente m. 3650 

Lungime drum - strat fundație m. 3650 

Lungime drum - strat de bază m. 3650 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 3650 

Lățime parte carosabilă m. 6,00 

Șanțuri/rigole m. 310 

Trotuare m. 6850 

Lucrări de consolidare m. 262 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 1/10,24 

Alte capacități: semaforizare, siguranta circulatiei, 

piste biciclete, spatii verzi, mobilier urban, arbori, 

sistem canalizare pluviala, drenuri, podete, canal 

tehnic 

    

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


